Imperiij. Ην δέ τοι επίσης έκανε προσωπαγόνται τὰ τῆς βασιλείας κρυπτοῖς καὶ οὐδὲ μὴ τῆς εὐρωπίας ἀρχήνται. λόγοι μὲν τοῖς Επισκόποις ταντούριάν καὶ γένεται, ὡς μάλιστα μὲν Πόρκοφερος ὁ λογοτέχνης τοι ευμφωνήσαι, μηδὲ ἐστὸν εἰλθάμη τῆς συνεργύας τοῦ Πατριαρχατοῦ. Εν δὲ οὐ καλόν κατέργη γε μετὰ τῆς Βελτίους γένεθλια κατάληξεν, λαζαρίνιον καὶ μεγαλοπρεπῶς. περὶ τῶν πατριών πατριών μετεπέβαλεν. Iouianus ut Imperij suis factum pulcherrime saceret, restareque legum sanctionem, unde convenit, auspicaretur, Episcopos (expulsois à Julianō) sedibus suis restituunt; adlaboravit ut maxime quidem universus Orbis, si fieri posset, in fidei negotio consentiret, spiritusque auxilio in unum cotteret; si minus, ipse certè Orthodoxa parti se adiungebat, simulque & ei robur afferret, & ab ea vici sim acciperet, excelsè simul & magnificè de rebus maximis cogitans Recentius est quod Andreas Victorinus Theol. Doctor in hanc sententiam & his verbis tenebat. Stanislaus Cardinalis Hosius sanctitatis, doctrinæ ac Christianæ sapientiæ clatum superiori seculo iubar, idemq; in Concilio Tridentino Pontificius Legatus, & non semel Religionis Columna à Pio V. Sanctissimo Pontifice appellatus, hortatus est aliquando Sigismundum Poloniæ Regem, ut hetereticos despiceret: Rex ad eius pro voluntate genua post lacrymas dixit. Ago ubi gratias quod me tanta liberitate ad ea quæ sunt maneris mei hortari non desinis; talem et semper agnovi salutis honorisque mei cupidisimum; talam nunc experior; perge ut fecisti, Dei mei

DISSERTATIO.

*misericordiam tuam annunciar. Idem Regi qui bellum
in Moscos suscepit progressum illius precibus
commendaverat, respondit. Noli permittere sub-
ditos tuos contra Deum rebellare, & ipse faciet con-
tra te bella cessare; noli putare everso, in tuo imperio,
Regno Christi, Regnum tuum ducas, florere posse.*

*Insectatio
prudentia
pseudo-po-
litica.*

Hic tuum numen obtestor D E V S O P T.
M A X I M E; si vera sunt qua cōtrā sentiunt & di-
cunt impij Politiolatriæ, quām proclive foret
humanæ mentis imbecillitati te scelerum fau-
torem & administrum appellare? quā in proclive
Principibus & Politici scelestè & flagitio-
sè vivere, si ex suis maleficijs & importunitate;
ex sua perfidia & nequitijis, ex religionis cō-
temptu publicam beatitatem nasci animadver-
terent, qui s̄æpe malo & calamitatibus vix ad-
duci possunt, ut boni sint? Interdum quidem (li-
cet raro) felicitatem politicam comitem esse
improbitatis politicae voluntas tua est; alioqui
nec de tua iustitia, si illa semper humanis oculis
certni posset, fidem habemus. Barbaros &
servituti natos interdū pacifice dominari; ho-
mines ab omni sapientia, & humanitate, atque
à te alienos serum feliciter potiri; hominum
monstra & devota æternis supplicijs portenta
sedere in solio, florete, vincete, honorum acce-
sione & honoribus affluere, res prosperè & ad
voluntatem suam flectentes fortiri, aliquando divinæ
tuæ

tua pronoeæ abstrusissimum consilium est; aliquando divinæ tuæ iustitiae manifestum argumentum. At id perpetuum esse aut frequens; & rationes politicas à tuo nomine & voluntate discrepantes certam patere ex se se civilem beatitudinem; & eum in Repub. statum constitutere, quo improbus Princeps atq; à Machiavello institutus, bene, beateque, ac diu frui posset; recta ratio id fallsum esse persuadet, omnia retrò sœcula innumerabilibus exemplis velut tot linguis falsissimum esse pronuntiant, tuaq; ipsius vox, Præpotens numen, id à quoquam credi vetat.

Non proinde Principes desinunt homines esse, eo quod regnent Machiavelli; non ideo sunt divinis legibus soluti, quod iura hominibus ferant: *illis quidem, quoque sub ipsorum ditione sunt, militant;* ait Divus Ambrosius; *verum tamen ipsi Principes omnipotenti Deo militant, & sacra fidei.* Si nefas, fas illis esse ait & publicæ rei consultum, quia politicæ leges & instituta id fas esse, & Imperij maiestati consentaneum definiunt: erras impie, erras, & infirmior est tua ceterorumque, quos suprà commemoravi, tui similium auctoritas, quam ut tuos illos Principes & regna ab ultore & vindice Deo tegere possit. Papæ, quid est hoc? si quis subditotum non observat Principum nutus; si quis num-

D. Ambro^s.
Epist. 11.

DISSERTATIO

mos aut rescripta adulterat ; si quis negotiato-
rum contra leges & edicta suæ rei & privatis
commodis consultit, subito proscriptus, fortu-
nis omnibus evertitur, furcæ addicitur : Si quis
magnatum obedientiam abijcit , si quis quid-
quam adversus maiestatem molitur ; illico re-
dactus in ordinem relegatur, deportatur, securi
subiicitur ; nec ulli impunè licet impositum si-
bi à Principibus iugum vel levissimè excute-
re : & patietur Deus eosdem Principes vesti-
gales & stipendarios suos , sibiique omni gene-
re servitus obnoxios scripta à se iura despue-
re , humana divinis anteponere , insultare suo
numini, fidem, pietatem, religionem missas in
hunc Orbem consiliorum Præsides , ac rerūp.
moderatrices ita ab illis contemni , ut eas co-
gant terrenæ prudensæ Babylonicae meretri-
ci, & impurissimo illi Idolo quod Politici, Sta-
tum vocant, serviliter & indignissimè ancillari?

Socr. l. 3. c. 22 Deum non colitis sed purpuram, O Politici, dicebat
olim de vestri similibus Iovianus : sceptrum
Christi fascibus Principum huius mundi sub-
mittitis; nec reformidatis illud Deum alloqué-
tis Prophetæ. Gens & regnum quod non servierit
tibi peribit.

Hispacia Machia-
velli, inno-
fensa. O me felicem qui contentâ voce, libero spi-
ritu, exorrectâ & hilari fronte ac securus, ex-
hoc loco, hoc est, in umbilico Hispaniæ, in Vr-
be

be Regia, in ædibus regijs, & meo Regi huc scribo, & loquor. O te beatam Hispania, ubi nunquam auditur impium illud Donatistaū, quod tam acriter reprehendit Divus Augustinus. *Quid Imperator cum Ecclesia?* perinde ac si Religionis cura & incrementa aliena forent ab officio Principis. Verba mihi defum quibus tibi, ut pat est, gratuler Hispania, quæ haec tenus (Orbe universo teste) effecisti, ut tantumdem Imperij Ecclesiaz acquisitum sit, quantum Imperio tuo est acquisitum; tantum vero acquisitum est, quantum locorum ornatisimis clasti- bus, & florantisimis exercitibus tuis percussere potuisti; porrè tantum percussisti, quārum orientis & occidui Orbis immensitas patere potest & Oceanus complecti. Miseram tuam fortem, si eo Machiavellismi venites, ut nec possent legitimi Ecclesiaz filij tibi tuos triumphos gratulari, sine scelere proditæ Religionis; nec tuas clades dolere, sine prodendæ periculo. Quid enim Ecclesiaz de te conquerenti opponentes, quid excusares? *Statum?* vile mancipium præ sponsa Christi? *Statum?* scabellum pedum illius Reginaz, quæ adstat à dextris Dei? *Statu?* audetes si Christiana es, & Ecclesiam matrem appellas? Vis dicam quod sentio, mitissimè loquar, quantumcumque alijs in rebus pietatem, ac religionem Catholicam coleres, nos video

Opta Milc.
lib. 2.

D. Aug. con-
traliteras Pe
til. II. 2 c. 9. 1.
Ioann. Boter.
de Regia fa-
pient. libr. 2.
cap. 3.

DISSERTATIO

quomodo sine exceptione tu pia, & Catholica
dici posses. Vnum spondeo : si te Machiavelli
consilia sequi viderem, ego in te stylum acer-
timè distingerem, in te acuetem, in te conver-
terem: & si pro hac causa mori mihi conting-
et, nulla mors mihi obvenire posset fortuna-
tior, nihil quod martyribus invidesem.

*Philippi
IV. & His-
panorū in
propagādi
Religione
incensum
studium.*

Felicem te PHILIPPE REX CATHOLI-
C E, qui illi genti imperas, cuius nōmen hodie
non tam est nomen gentis quām Orthodoxæ
religionis; nō minus inclytum pace, bello, ter-
ra, mari, doctrina, opibus, hercica fortitudine
& sapientia, quām fatale impietati, & auspica-
tum pijs omnibus Catholicis, qui si fortè illud
adscriptum vident aliquibus pacis conditioni-
bus cum Principibus à nostra religione alienis;
tuoc Ecclesiæ præclarè consultum nihil dubi-
tant, nihil ab Hispanicâ pietate prætermissum,
quo — extincta religio reviviscete; vel si
tenetur oppressa libetiū respirate; vel si nun-
quam fuit admissa, tum demum introduci
queat. Nō habet tua Hispania quod flagant iūs
ambiat, quām ut longissimè proferat rectam in
Deum fidem, & Regnum Christi amplificet.
huc spectant sapientissima illa Concilia, quæ
tuis Imperijs continuò invigilant: id tibi in mo-
bitis & exemplis reliquerunt potentissimi Re-
ges, & augusti Imperatores maiores tui; hec
Re-

Regiæ tuæ menti penitus insitum; hoc altissime infixū animo intimi tui Gasparis de Guzman Comitis de Olivates Ducis de Sanlucar, &c. quem velut alterum Alcidem tibi præcipuum adiutorem adhibuisti ferendo regnorum tuorum Oribi, quæ vel ipse Atlas, si solus sustinere vellet, momèto fatiscat. hoc demū facere nō cessas, ut quotquot Rebus p. prælunt, discant bullā re magis florere Imperia, quā verā in Deū pietate; nulla ratione melius propagari, quam Religionis propagatione; nullis fundamentis firmius stabili, quam quibus Ecclesia nititur: Principi, si bene libi & suis esse velit, nihil tēdum frequentius dicto Theodosij nostri in novella. *Inter ceteras sollicitudines (inquit) quas amor publicus per vigili cogitatione nobis indixit, precipuā Imperatoria maiestatis curā esse persperimus, vera Religionis indaginem, cuius cultum si tenere poterimus, iter prosperitatis humanis aperimus incæpiis.*

Nemini iure videri debedo nimis effusus in *Religio Hispanorum* laudes Hispanorum Principum & Hispanæ panis: Im- gentis, cùm singularem eorum pietatem ac stu- perium vi- cissim tue- dum Ecclesiæ sartæ tectæ conservandæ atque *imp.* amplificandæ commendō. Mirarer si cū sciant ex annalium suorum monumentis id se nunquam frustra fecisse; id est, nunquam sine proventu cultam à se Religionem, atque adhibitā expeditionum suatum atque conflictorum mo-

Theod. no. 2
vcl. de Iacob.

de-

DISSERTATIO

deratricem, id non facerent. Propè abest ut dicá, id esse quodcām genus eorum contractū, quos morales Theologi *Anomates* appellant; cùm aliquid datur aut sit, ut ab altero vicissim aliquid sit vel detur: quam negotiationem ut quisque Principum consultissimus est, suarumque ac publicatum rationum optimè gerens, ita illam sollicitè cum D E O. O P T. M A X. exercet, & quidem sine sordibus. Eam si fecisset eversor omnis probatatis & fidei Machiavellus, fecissentque Politici intitores qui Machiavello dedere operā quamplurimi; ac meminissent quod dictum est à Tertulliano, omniumque rēsō sacerdorum experientia comprobatum, *Interest hominis cedere Deo, & effe debere religiosum in Deum, qui vult illum propitium Imperatori*: & quod ad lustinum Imperatorem Hormidas Papa scripsit. *Dei adversarios velut proprios comprimere inimicos, hac maxima Respub. fundamenta; bac salidum iuriciumque robur; neque enim humanis ictibus potest esse peruum, quod est divina gratia firmitatis vallatum.* Testis est hanc Prophética scriptura; ait enim, *Elegi David servū meū, oleo sanctō meo unxi cū manus tuā auxiliabitur ei, & brachium meum confortabit eum.* His, inquam, artibus si publicæ tei consuleretur, fundatissimos & felicissimos Status videmus. Evidem si vel nihil aliud sit, quām obtrē

Tertullia. In
apolog. c. 23.
& 24.

Baron. ann.
Chr. 519. to.
a. pag. 37.

Salm. 52.

Hif-

Hispania tantopere Religionem colat, præter eiusdem Religiomis mutuum erga Hispaniam studium, atque in Hispanico Imperio tuendo & dilatando paratum favorem; satis su peiique est, ut nihil officij prætermittatur, nullis sumptibus parcatur, nihil nō agatur, ut Religio præsit rebus omnibus agendis & consilijs; eique constantissimè & ex animo, uti hactenus factū est, serviatur.

§. III.

DElectavit me nō semel, REX CATHOLICE, legentem varios annales pium & Deo spectatore dignam certamen, in quo Ecclesia Catholica & Reges Hispanie matronum meritorum palmam iam pridem sibi invicem præcipere conantur: Isti Ecclesiam Catholicam quibus possunt officijs & obsequijs fovendo, ornando, locupletando, defendendo, propagando; illavicifim nutritios suos, cultores suos, defēsotes suos, legionarios & praefidianos suos novis novisque in dies honorib; opibus, titulis, regnis augēdo: quæ omnia licet præmia sint Hispánicæ fortitudinis; tamen ipsa fortitudo præmium est Hispánicæ religionis & pietatis. Et hoc est prima-
tum huius dissertationis (quemadmodum præ-
fessus titulus) institutum & argumentum; ad
quod tractandum cur tardius descedim, nef-

Hispanici
Imperij in
cremētū ex
studio Or-
thodoxarē
ligionis.

DISSERTATIO

cio quomodo unquam satis destetada Machiavelliana impietas causa fuit; præterquam quod priavi Machiavellismū è suis penitentib' eruisse, & ignominiosè traduxisse per omnium ora, atque auctoritatibus, rationibus, & exemplis iugulasse, optimum fore prælodiū ad consecrationem Christianæ sapientiæ, quam Hispania felicissimè adhibet moderando Oibi suo & consilijs Praesidem. Agedum spectemus nobilē illam contentione, & videamus plusnè dederit Hispania Religioni, quam reponerit Hispaniæ Religio. Quamquam si Hispanos & Hispaniæ Regum pietatem consulas, statim pronuntiabunt pro Ecclesia: & tamen si maxima sint quæ pro ea fecerunt, sunt tamē pro ipso rū voluntate & studio petexigua: sibiq; arbitrātur convenire, & meritò usurpandum quod in constitutione ad Clewum Romanum data dixit Athalaricus Rex apud Cassiodorum. Tanto diuinitati plura debemus, quanto ceteris mortali bus maiora suscepimus; nam quid simile repones Deo qui positur Imperio? sed licet pro tanto munere nihil compensari possit idoneè, ipsi tamen gratia redditur, dum in servientibus honoratur. Quæ grati animi verba & opera dum considero in Hispanis erga Ecclesiam, continuò succurrit animo verus illud; Beneficium dando accipit qui digne dat; & quod in bonos confortur beneficium gratia gravi-

de sibi. Dabit nobis aliquando præpotens numen, ut hoc argumentum repetamus à multis seculis, tractemusq; fusiū per otium. Nunc paucis retexam non amplius centum quinquaginta annos, quorum spatio mirum est quanto pere Hispanica Corona amplificata sit, Deo Opt. Max. regiæ pietati, & Christianæ sapientiæ gratiam (si ita loqui fas est) cumulatè refente; atque Hispaniâ se totam in Ecclesiæ defensionem & propagationem impendente.

Ferdinandus quintus atavus tuus PHILIPPE, iacto Religionis Orthodoxæ solidofundamento immentam hâc Hispanici Imperij mollem excitavit unâ cum invictissima & sanctissima Heroina uxore Isabella, quod imponi regè nō poterat, nisi nulli cæssuræ ponderi Christianæ sapientiæ; Mauricam impietatem è Regno expulit; Sacrum Inquisitionis tribunal, cui etiam ipsem voluit subesse (inquit Gilbertus Genebrardus) tanta felicitate constituit, ut pauculi Sacerdotes tantum praestent pro Catholicæ fidei integritate, & pro Hispaniæ pace & securitate, quantum efficere non possent ducenta armatorum millia si continuò in armis sint. Videamus quid Hispanico Imperio ad diderit. Africæ oram invasit; maximos portus munitissimasq; vites cepit; inter cæteras Oranum Mauritaniæ Cæsariensis Emporium ce-

*Eius res exempla
in Ferdinandu
do Catholi-
co.*

*14. Chron.
ann. 1484.*

DISSERTATIO

lebetrum, simulque Imperio Ecclesie & Hispaniae defendendo atque ulteriùs proferendo longè opportunissimum; Franciscus Cardinali Ximenio Archiepiscopo Toletano expeditionis auctore, duce, necnon ex proprijs opulentij sui Sacerdotij redditibus instructore, nonitum ut exploratius esset mutuum studium Religionis de temporalibus incrementis Ferdinandi, utique tuendę atque amplificandę religionis studiosissimi. Granatæ Regnum incredibili virtute & Hispaniæ bono recepit, itemque Neapolitanum & Cantabriæ Regna in Provinciatum formam rededit: Novum Orbum Christophoro Colubo Duce nobis aperuit, eumque non tam sibi quām Deo Evangelij prædicatione subiecit: atq; in hac tanta gloria rerum præclarè gestarum, nihil illi charius, nihil optabilius Regis Catholici cognomine, quo Pontifices Romani singularē invictissimi Principis pietatem & Religionē honorarunt. Quæ antidota, Deus immortalis; quām luculentis præmijs Regis Ferdinandi pietas, & studium Orthodoxæ religionis divinitus munera fata sunt? Putares divinum numen velut in certamē cursus compositum, & carceribus inclusum operari suum tempus, ad quod velut dato signo ad beneficiendum profiliat.

Ioann. Boter.
li... de regia
splentia.

In Philippo
Primo.

Ferdinando succedit Philippus Primus Austria-

striacus abavus eius ; qui quidem si exiguo illo tempore quo regnavit nullum aliud gentilitiæ & privatæ pietatis præmium à Dec habuisset, præter Carolum Quintum, & Ferdinandū Primum Imperatores, & tantorum regnorum Reges filios, adeptus humanæ culmen felicitatis, putandus esset.

Carolo Philippi filio, Ferdinandi & Isabel-
le nepoti Proavo tuo eximia pietas atque erga
S. R. Ecclesiam reverentia Romanum Impe-
rium in sollicita & acerima maximorū Prin-
cipum prensatione undeviginti duntaxat an-
nos nato obtinuit; ipseque biennio post in reli-
quæ vitæ hæticoa facinora, & in incrementum
patrimonij, favorem & studium divini numi-
nis sioi devinxit piâ mentis inductione, quam
in causa Catholicæ Religionis Luthero insa-
nire incipente testatus est. Non pigebit hic re-
ferre decretum animi Hispaniæ & Austriacæ
Catholici, quandoquidem (ut scribit vitæ notæ
sanctitatis & fidei Laurentius Surius) lectum
est Romæ VI. Idus Maias Anno M.D.XXI.
in publico Consistorio coram Cardinalibus
iubente Pontifice, & ab utrisque ea Cæfatis
constantia, zelus, & integritas egregiè com-
mendata : Sic itaque Carolus Cæsar in Co-
mitijs Vormatiësibus quibus primùm præfuit,
mentem suam (ut perennior & testatio: esset)

*In Carolo
Quinto.*

*In comment.
ad ann. 1511.*

DISSERTATIO

propria manu scriptam exposuit. Non clam vos
est me genus ducere à Christianissimis Imperatoribus,
ab illustri natione Germanorum, à Catholicis His-
pania Regibus, ab Austriae Archiducibus, à Burghu-
dorum Ducibus, qui omnes ad supremum usque cui-
us diem se fideles Romana Ecclesia declararunt, sem-
perque Catholica fidei, sacrarum Cæremoniarum, De-
cretorum, Constitutionum, sanctorum morum, pro
Dei honore, pro fidei incremento, pro animarum salu-
te propugnatores fuere: qui vita functi nobis ex na-
tare instanti & iure quodam hereditario sacra que-
diximus Catholica instituta quasi per manus tradita
reliquere, ut in eorum vestigijs insistamus, & in ijs
etiam mortem oppetamus. Et nos quidem ut pote ma-
iorum nostrorum non fallaces imitatores, Deo nos be-
ne iuvante, in hanc usque diem eo pacto cœliximus.
Itaque stat sententia tueri & propugnare quemq;
cum antecessores mei, cum ego ipse hic usque observa-
vi: id autem vel maxime quod per antecessores meos
tam in Constantiensi quam alijs Synodis sanctum est.
Cum vero apercum sit unum solum fratrem (Lu-
therum), hallucinari privata opinione deceptum;
qua quidem cum totius Christianismi sententia pug-
net, tam eorum qui ante mille annos precesserunt, quā
qui in praesens vivunt, eaque præferti Christians
omnes hactenus semper in errore fuisse. Eam ob rem
plane deliberaatum nihil est, Regnam eius omnia, Im-
perium, distionis, amicis, corpos, sanguinem, rorans
de-

enique ipsam & animam impendere, ne improbus
hic conatus longius progrederiatur; quandoquidem in
meam haud exiguum, itemque vestram id cessurum
sit ignominiam, qui preclara & cum primis estis ce-
lebris Germania natio, quibus id in honoris, auctori-
tatis, prarogativa cumulum accessit ex privilegio, ut
instituta obseruantissimi, Catholicaque fidei defensori-
res & propagatores habeamus. Quod si qua situr
non modo heresis, sed suspicio heresios, vel aliqua
Christianae Religionis minutio in hominum animis
nostra tempestate relictum erit, id posteris nostris per-
petua unuperationi fuerit, &c. Scripta mea manu
XIII. Aprilis Anno M. D. XXI. hæc est illa Ca-
rollina felicitatis, & infinitarum victiarum
fementis, quam postea seges triumphorum co-
piissima secuta est.

Quam bene innatum tibi ad gloriam impe-
tum in fidei defensionem exeris Carole Elea- Mach. 2. c. 25
zari illius sanctissimi exemplo, qui de violan-
da divini nemoris lege sollicitatus cogitare
cepit ingenitæ nobilitatis canitatem, fortiterq;
ac præcise pronuntiavit, se honesta morte de-
functi malle pro gravissimis ac sanctissimis le-
gibus, quam secus faciendo maculam & ex-
ercitationem suæ senectuti acquirere. Tuam istā
Imperator divinam pietatem, & devotum stu-
dium erga fidē Catholicam parum abest quin
appellē b. 2

DISSERTATIO

Iusficium, quemadmodum quædam gratiæ & beneficia dici solent, *qua qui facit, maiora recipit;* *qui caput, capit,* & *repedit plura quam acceperit.* hac enim tua Christianæ sapientiæ profensione ita captus est Deus, ut in te uno ornando, augendo, amplificando intentus postea fuisse videatur. Quæ ora, quæ regio, ad quam tuarum victoriatum fama non peruersetit, adeoque tuorum triumphorum monumenta non viderit? haud multo facilius sit orbem ambulando percurrere, quam tuorum itinerum & tropæonū vestigia telegeret. Tu Religiosis præsidio fratus, cuius restituendæ incredibili desiderio ardebas, Landgravium Hassiæ, & Saxoniæ Ducem cepisti; tu fortissimos Duces, maximos exercitus, ferocissimas gentes cum insigni gloria Divini numinis cui militabas, sæpe exiguis copijs, iisque hyemis asperitate atque inopia rerum omnium propè attenuatis, fregisti. Nonne plusquam Cæsarea fuit illa vox in quâ protupisti Ioanne Federico summa celeritate debellato & capto, divinæ manus præsentem opere agnoscens. Non possum dicere quod olim Iulium Casarem dixisse ferunt. Veni, vidi, vici; sed *veni, vidi, & Dominus Deus vici.* Quantum est istud quod idem Laurentius Surius testatum reliquit his ipsis verbis in commendationem illius favoris, quem Deus tuæ pietati præstítit. Per id fere

frè tempus (scilicet Turca Austria, Moravia, & Hungaria infesto) Cesaris res tam olane desperata videri poterant, tribus Regibus in illum conspirantibus, nisi pius Principem defendendum sibi sumpsisset præpotens Deus. Rides Machiavelle cū pius Principem à Deo suscepimus & defensum audis; Monachismum esse clamitas, & dignam raso capite gratulationem: verū qui vicissim tuam doctrinam Atheismum appellabit, falletur? Mittamus impium Politicum; ad Carolum Cesarem redeamus. Tu Ducatū Mediolanensem tuo patrimonio addidisti, & Luxemburgicum recepisti: Tu Flandriam iure fiduciario & clientela exemisti: Tu Principes & Reges è suis ditionibus & regnis electos armata manu restituisti: Tu uno prælio tres Reges cepisti. Cæteras victorias & accessiones opum, honorum, patrimonij maximopere replicare optaverim, id si fieri obites posset, aut deberet: Quæ incrementa gloriæ & humanæ maiestatis, licet in hoc Oribe nostro quam maxima fuerint, haud tamen paria fuerunt tantæ virtuti.

Debebatur pietati tuæ & studio religionis, nec non & Christianæ sapientiæ Novus Orbis ad summae potentiam, novique honorum tituli quibus illustiores esse non possent, ad gloriam. Neutrum tibi deesse Deus voluit. America

D I S S E R T A T I O

rice amplitudinē, quæ est dimensionis tēr mille
& quingentarum leucarum communium qui-
cumque bene norunt, nō aliter eam vulgo quā
Novum Orbē appellant: at sive illam tibi, quisq;
ac sibi Religio acquisiverit Carole; sive tu illā
Ecclesiæ, tibi, ac tuis; paris felicitatis est, & di-
vinæ in Principes Religionis studiosos benefi-
centiæ. Omnino Religionem tuæ, tuorumque,
& Hispaniæ magnitudini ac potentia admodū
addictam esse necesse est; quandoquidem tuis
auspicijs & Hispanorum uotum virtute, brevi
spatio tantopere accreuit, ut iam circiter hexa-
ginta anni sint, cum gravis ille auctor quem su-
pra laudavimus Laurentius Surius scripsit.
Tot hominū millia in novo Orbe Carolino (sic enim
vocant) Christi fidem complexa esse, quantum iſſe
posuit in veteri Orbe nostro; atque in solo Regno Me-
xicano (quod unum est ex decem & octo reg-
nis Americæ) iam pridem fuisse s̄coginta sanctissi-
ma monasteria, & in dies plura fieri. Deus im-
mortalis quot nunc esse oportet, cum nova in
dies instituta sint? quot Canonicorum colle-
gia, quot seminaria adolescentium, quot Aca-
demias, quot Episcopatus in Catholicissimo
illo Imperio, in quo non minoris est auctorita-
tis sacrum Inquisitionis Tribunal quam in
Hispania, & cum quo in fidei Orthodoxæ in-
tegritate pars maxima veteris Orbis certate

non

nō audeat. Alterum, videlicet *Maximi & Fortissimi* cognomē Paulus Pōtifex Maximus in diplomate quod Halæ anno millesimo quingen-
tesimo quadragesimo septimo accepisti, tibi
contulit: quem titulum Catole nec ipse Caro-
lus magnus ullo modo tuæ virtuti invidet;
quos enim Saxonas triginta annis ægre doma-
re potuit, tu illos minus tribus mensibus tibi
patere cōegisti. Sed voluntarius ille secessus, &
Imperij tantorumque Regnum abdicatio,
piæ ac religiose solitudinis suendæ gratiâ,
beatæque æternitatis præcipienda deliderio,
quanta pars censeri debet divinæ erga te bene-
volètiæ, & favoris? Ausim dicere: suscepto ge-
stoque Imperio Carolus glorioſissimus fuit; at
sponte deposito, infinitis partibus glorioſior.

Planè irreligiosus sim & ingratus, si saltem Comitatas
verbis non agnovero insigne beneficium five Burgundia
Caroli, five Christianæ sapientiæ; five (ut pro- suam felici-
priè loquat) Christianæ Catoli sapientiæ erga tate accep-
pattiam meam. *Sequani* five Burgundia supe- tam referunt
rior, quam vulgò Liberum Burgundiæ Comi- Religioni;
tatum vocant, est provincia quæ in domum & secundum
Austriacam, & cum domo Austriaca ad Re- Deum, Reli-
ges Hispaniæ feliciter devenit per coniugium gionem Car-
Maximiliani Austriaci cū Maria Catoli Au- rolo V.
daciis Ducis Burgundiæ filia. Ea Sequanorum
gens summo Dei beneficio à Calvinianis, &

DISSERTATIO

Lutheranis, alijsve impijs se fuis a Iebo intausta est, ut vel eo etiam nomine verè se *Liberam* esse, meritò se Virginem in Domino gloriatur; licet terris hęreos peste infectis ferè tota cingatur, & finitima sit ipsi Genevæ omnis impietatis Metropoli. Quæ fidei Orthodoxæ posterioribus hisce temporibus integritas, secundum Deum, magnā partem referti debet Christianæ sapientiæ Caroli Cæsaris, qui Provinciam illam opportunis legibus contra hæresim vallavit, ut nullum ibi scelus capitalius sit rerum sacrarum contemptu, & defectione ab avita fide. Carolinæ illam cautionem manifestus Dei favor, & duplex insigne bonum fecutum est: alterum quod Sequant, perinde ac si in summo Olympo stent, videntur iam pridem, videntque etiam nouum finitimas gentes ardere bello, & bello adiunctis calamitatibus vexari; interea dum ipsi altra & diuina pace, pacique comitatibus bonis fruuntur: alterum ad Seuanorum Principem spectat; is enim adeò fecutus est de ipsorum fidelitate, ut hactenus Sereniss. Archiducæ & Reges Catholici meritò dicere potuerint, quod ex ore Philippi Secundi aliquando auditum est: *Meus Burgundia Comitatus nunquam malam noctem mihi attulit;* licet confines habeat usquequaque exteras terras; sitque vel auxilio accipiendo minus opportunitas, si vis inferetur; vel

et animadversioni & pœnæ, si sponte deficere vellet. non sim tamen de ipsius fidelitate atque ergo suos Principes devotione omnino securus, si defecisset a recta in Deum fide, & habeat Divinæ & humanae maiestatis perduellem intra suos fines admississet. Divinum consilium Caroli, qui ut custodiret, atque omni genere felicitatis cumularet eam Provinciam, quam præcipua benevolentia & charitate completestebatur, velut primariam portionem & occultum patrimonij sui, illam depositit in fide & clientela Orthodoxæ Religionis, eamdemque Religionem adeò insuperabilis sanctarum legū vallo sepserit, ut hactenus violari nequiverit; licet vi, fraude, cuniculis aforis tentata sit. Fortunatam Provinciam, quæ tam Religiosos Principes fortita est: Beatos Principes quibus Provincia tam religiose obtigerunt. S: enim (quod observat Valerius Maximus) *omnis post religionem ponenda semper Civitas Romana duxit, etiam in quibus summa Maiestatis conspicu decus rualuit; nec dubitaverunt sacræ humana servire, ita se humanarum rerum futura regnem existimantia, si divina potentia bene atque constanter fuissent famulata;* Quam firmitatem par est sperare in rebus politicis, quid felicitatis in regnis & regijs familijs, quandiu vera Religione nitentur, si sola Religionis umbra olim molem Romani Imperij sustinuit?

DISSERTATIO.

Zelus Pbi-
lippi Secū-
di in tuen-
da Religio-
ne à Sexto
V. Pontif.
Max. Iau-
datus.

Succéssit in maximam partem bonorum
hæreditatorum Galoli Augusti digna proles
maximò. Parente Philippus Secundus, quem
inter & Ecclesiam exemplò coorta est in me-
tis & referenda gratia nobilis contentio. Ex
infinitis unum aut alterum dumtaxat deliba-
bo, unde liquidò constabit, quantum Christia-
na sapientia humanæ prudentiæ antecellat, &
quibus artibus sapientissimus Rex sibi deme-
ruerit divinam munificentiam in amplifican-
dis suis regnis. Quæ referam suspecta esse non
possunt, utique à duobus summis Pontificibus
dicta. Sextus quintus Antonij Buccapadulij
Secretarij Apostolici ore sic Iosepho Stephano
Valentino Episcopo Vestano respondit,
post habitam Philippi Regis nomine oratio-
nem, & præstitum obsequium à Ioanne Ferná-
des de Velasco magno Castellæ Comestabili,
Duce de Frias, Regij cubiculi præfecto & ex-
etta ordinem Legato. Non fuit contentus Philip-
pus communi Christianorum Regum more testificari
suam perpetuam erga sedem Apostolicam Romanuq;
Pontificem obedientiam litteris, legatione, oratione;
sed ut est eximia quadam pietate verè Catholicus,
&c. profiteretur velle Civitates, Provincias, Regna,
Et quidquid rubique terrarum Imperij possidet ab
orientे sole ad occidentem Romanis Pontificibus obe-
dire, quod idem semper volunt, regitque. Neque hoc
fibi

sibi minus gloriosum dicit Catholicus Rex quamgra-
 uissimum longissimumque bellum suis in Provincijs
 Catholicis fidei retinende ac tuenda causâ sustinere;
 extra enim hanc causam nullum iam diu effet in Bel-
 gis bellum; sed recusat Rex eos pacatos habere, qui Insigne
eius argu-
mentum.
 sacrificas cum Romana Catholicaque Ecclesia inimici-
 tias gerunt; nec patitur eos suos dici, qui recusant esse
 secum Romano Pontifici Christi Vicario subiecti;
 Fruatur Rex Catholicus quamdiutissimè suo tam
 proprio tamque excellenti bono: habentu, hoc est, Dei
 beneficijs, recte, atque ad ipsius Dei gloriam, ut ope-
 ret, utenit largiatur idem Deus ampliora, ut abundet,
 affluat in dies magis opibus, potentia, gloria, omni de-
 nique pietatis fructu atque omni felicitate. Hæc ra-
 tio consiliorum Philippi eo magis repugnat
 tuis consilijs Machiavelle, quod non sint veibò
 solùm aut epistolis ad Romanos Pontifices ex-
 posita, sed in rem constantissimè & sanctissimè
 collata. Philippo quid vicissim rependerit
 Deus, mox videbitur; si priùs retulero alterum
 insigne testimonium & Elogium eiusdem Re-
 giae Philippi pietatis prolatum anno millesimo
 quingentesimo nonagesimo nono, V I I. Id.
 Octob. in publico purpuratorum Ecclesiæ Pa-
 trum confessu à Clemente Octavo Pontifice,
 ubi collaudatâ gravissimis verbis demonui Regis
 in adversis rebus ferendis patientiâ; & mo-
 destiâ in prosperis, prudetiâ in statuendo, æqui-
 tate

DISSERTATIO

tate in indicando, in Episcopis designandis integritate & fide.

Panegyri-
cis Regie
pietatis Phi-
lippi Secu-
di à Clamé-
re VIII. di-
cens. Et quod pricipuum est, inquit
Pontifex, cognomine Catholici dignissimum fuisse
facta dictaque ipsas, adsoque universus Orbis Chris-
tianas egregie testantur; quandoquidem fidei Catho-
lica & obedientia erga sanctam Apostolicam fidem
conseruanda gratia, ipse per se sine ultra exceptione
laboris & persculi eam operam navavit, ut His-
paniam illibatam & incorruptam ab omni conta-
gione male deo seminatum praetiterit. Verum etiam
alia sua Regna & daciones adeo sancte procurare-
vit, ut nonquam permittere voluerit, eam quam vo-
cant conscientia libertatem, magno licet opum & re-
giorum redditum dispendio: immo & reducendis ad
saniores mentem, & S. R. sedis obsequium aliorum
Principum subdolis regium patrimonium, ingentes
Indiarum thesauros, & gratuita dona sibi à suis Reg-
nis totis quadraginta annis quibus regnavit collata
profusissime impenderit. unde inferebat sanctissi-
mus Pontifex (ò divinū Christiani Regis præ-
conium ab ore Apostolico) Totam Philippi vi-
tam à quo tempore Hispaniarum Orbem capessivit,
nihil aliud fuisse quam perpetuum bellum adversus
hostes fidei & S. R. Ecclesiae: & in studio ac zelo Re-
ligionis (si eos excipias quibus publicam sanctorum
venerationem & cultum Ecclesia afferuit) parem
habuisse neminem.

Fr. Ioseph de
Siguencia in
Histor. Ord.
Hieron.

Perperam
Philippus
Secundus à
pseudo-po-
liticis re-
prehensus.

Nihilominus (inquiet exfecta Machiavel-
liana

liana Politicus) Philippus cum eota illa sua pietate & zelo, dum ingentibus copijs periclitanti Religioni foris succurrat, Hollandiam, Zeelandiam & alias foederatas Provincias non contemnendam patrem regij patrimonij amittit, inconsulto sanè consilio, & quod nunquam Machiavellus dedisset, quantumlibet Romani Pontifices hanc in eo pietatem & religionem laudaverint. Ains Politice? nocuisse Philippo suam pietatem, & religionem putas, & causam fuisse immunitum illorum sumptuum, quos in Batavica bella fecit? Profecto tantarum impensarum nunquam Hispaniam paenituit; & si aliquando liberatum est, utrum plures faciendę essent, Hollandusque deserendus; continuò audita est illa vox Philippi verè Catholica & verè antimachiovelliana: *sumptus quoscumqua prateritos, & quoscumque in posterum Hispania facere posse opime collocatos & collicandos videri, dummodo vel in uno suorum subditorum religio Catholica conservari queat.* Consumptos verò in bella Hollandica ab initio rebellionis usque ad annum millesimum sexcentesimum decimum sextū censu & octoginta auri miliones, ipsius et Philippus Testius ad Paulum V. Pont. Max. scripsit Archiepiscopatum Tolentum Serenissimo Infanti Ferdinandō filio suo petens. Vix sit (a iure Politici) persit Philippo

DISSERTATIO

lippo pars non exigua Belgij, dum auxiliatur
 Ecclesiae. Et hoc non abnuo; verum nisi cæci
 sunt, videant quantum terrarum & dominij
 accesserit Philippo præstanti prælia Domini.
 Adiecit, (ut cætera omittam) vel potius suæ
 ditioni restituit (inquit Ioseph Stephanus Epis-
 copus Dorsetanus) nobilissimum Regnū Lu-
 sitaniæ; Oceanum inclusione præpeditum ac
 præclusum aperuit; Orientem cum occidente
 coniunxit, & cæli terræque marginibus suum
 Imperium terminavit Mauritaniae Aethiopie,
 Arabiæ, Persiæque littora & portus; Carma-
 niæ atque Indiæ, quæ Alexandri magni nomen
 illustravit, ora; autea Chersonesus, Insulæ in-
 numerabiles incredibili atomatum copia te-
 fertæ; quinquaginta tria regna vel tributaria,
 vel omnino acquisita: denique quidquid invi-
 eta Lusitanorum natio quingentorum annorū
 continentibus bellis, eiusdem Christianæ-sa-
 pientiæ auspicijs acquisiverat. Quod inclemé-
 tū Imperij, quisquis pius est, facile credet fuisse
 Philippo factum à Divino aumine pro Bata-
 via deperdita, non sine ingenti fœnore, ecque
 in dies maiori, quo Hispanica pietas novis in-
 dies obsequijs demeretur Ecclesiam: Vsque
 adeò verum est quod S. Cyrillus Alexandrinus
 scripsit ad Theodosium Imperatorem: Glorio-
 sa in Deum pietas regijs honoribus immobile funda-